



Biblioteca Pública Piloto
 de Medellín para América Latina

	NOTA	DICIEMBRE 31 DE 2016	% DE PARTICIPACIÓN	DICIEMBRE 31 DE 2015	% DE PARTICIPACIÓN	VARIACION EN PESOS	VARIACION EN %
INGRESOS OPERACIONALES							
	10	9.809.726.033		319.248.848		5.890.477.185	127,12%
41 INGRESOS FISCALES							
4110 No Tributarios		19.176.100	0,20%	28.578.100	0,66%	-9.402.000	-32,90%
		19.176.100	100,00%	28.578.100	100,00%	-9.402.000	-32,90%
42 VENTA DE BIENES							
4204 Productos Manufacturados		24.175.866	0,25%	36.407.810	0,84%	-12.231.944	-33,60%
4210 Bienes comercializados		12.446.460	51,48%	34.265.810	94,12%	-21.819.350	-63,68%
		11.729.406	48,52%	2.142.000	5,88%	9.587.406	447,59%
43 VENTA DE SERVICIOS							
4305 Servicios Educativos		1.174.889.060	11,98%	1.046.312.695	24,27%	128.576.365	12,29%
4390 Otros Servicios		0	0,00%	58.000	0,01%	-58.000	-100,00%
4395 Devoluc, Reb y Dtos Vita de SS		1.174.889.060	100,00%	1.052.188.695	100,56%	122.700.365	11,66%
		0	0,00%	-5.934.000	-0,57%	5.934.000	100,00%
44 TRANSFERENCIAS							
4428 Aportes Entidades		8.591.485.007	87,58%	3.207.950.243	74,27%	5.383.534.764	167,82%
		8.591.485.007	100,00%	3.207.950.243	100,00%	5.383.534.764	167,82%
63 COSTOS DE VENTAS DE SERVICIOS		0		0		0	
GASTOS OPERACIONALES		4.533.492.842		4.161.459.721		372.033.220	8,94%
51 DE ADMINISTRACIÓN	11	4.504.971.905	99,37%	4.152.053.599	99,77%	352.918.306	8,50%
5101 Sueldos y Salarios		1.951.284.987	43,31%	1.759.777.042	42,38%	191.507.945	10,88%
5102 Contribuciones imputadas		20.122.145	0,45%	32.969.019	0,79%	-12.846.874	-38,97%
5103 Contribuciones efectivas		367.652.541	8,16%	325.800.162	7,85%	41.852.379	12,85%
5104 Aportes sobre la nómina		75.337.800	1,67%	64.590.100	1,56%	10.747.700	16,64%
5111 Generales		2.069.984.769	45,95%	1.954.583.369	47,08%	115.401.400	5,90%
5120 Impuestos, contribuciones y tasas		20.589.664	0,46%	14.333.907	0,35%	6.255.757	43,64%

53	PROVISIONES, DEPREACIONES, AMORTIZAC	28.521.036	0,63%	9.406.122	0,23%	19.114.914	203,22%
5304	Provision para deudores	479.577	1,68%	1.365.790	14,52%	-886.213	-64,89%
5345	Amortizacion de Intangibles	28.041.459	98,32%	8.040.332	85,48%	20.001.127	248,76%

EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL 5.276.233.091 157.789.127 5.118.443.966 3243,86%

	DICIEMBRE 31 DE 2016	% DE PARTICIPACIÓN	DICIEMBRE 31 DE 2015	% DE PARTICIPACIÓN	VARIACION EN PESOS	VARIACION EN %	
48	OTROS INGRESOS	109.601.287	100,00%	173.371.846	100,00%	-63.770.560	-36,78%
4805	Financieros	39.630.392	36,16%	22.714.682	13,10%	16.915.710	74,47%
4808	Otros Ingresos Ordinarios	451.901	0,41%	65.284.288	37,66%	-64.832.387	-99,31%
4810	Extraordinarios	69.409.521	63,33%	85.372.876	49,24%	-15.963.355	-18,70%
4815	Ajuste de Ejercicios Anteriores	109.472	0,10%	0	0,00%	109.472	100,00%

	DICIEMBRE 31 DE 2016	% DE PARTICIPACIÓN	DICIEMBRE 31 DE 2015	% DE PARTICIPACIÓN	VARIACION EN PESOS	VARIACION EN %	
58	OTROS GASTOS	88.167.824	100,00%	40.954.408	100,00%	47.213.416	115,28%
5802	Comisiones	8.099.304	9,19%	6.400.885	15,63%	1.698.419	26,53%
5810	Extraordinarios	66.918.966	75,90%	10.699.553	26,13%	56.219.413	525,44%
5815	Ajuste de Ejercicios Anteriores	13.149.554	14,91%	23.853.970	58,25%	-10.704.416	-44,87%

EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO 5.297.666.564 290.206.565 5.007.459.989 1725,48%

Shirley Zuluaga
SHIRLEY MILENA ZÚLUGA COSME
Representante Legal

Claudia Patricia Ortiz Pena
CLAUDIA PATRICIA ORTIZ PENA
Contadora IP - 194521